
MODIFICAN EL ARTÍCULO 111° DEL REGLAMENTO DE SEGURIDAD PARA EL 
TRANSPORTE DE HIDROCARBUROS 

 
 

DECRETO SUPREMO 
N° 047-2003-EM 

  
  
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
  
CONSIDERANDO: 
  
         Que, el artículo 76° de la Ley Orgánica de Hidrocarburos, Ley N° 26221, 
establece que el transporte, la distribución mayorista y minorista y la comercialización 
de los productos derivados de los Hidrocarburos se regirán por las normas que 
apruebe el Ministerio de Energía y Minas; 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 026-94-EM se aprobó el Reglamento de 
Seguridad para el Transporte de Hidrocarburos; 
 

Que, el mencionado Reglamento en su artículo 111° señala que cada 
propietario u operador de vehículo motorizado proporcionará una cobertura de seguro 
sobre lo siguiente: Conductores, Contenido de los Contenedores de Carga o Tanques 
de Productos a Granel, Responsabilidad Civil y Accidentes de Vehículos a Motor; 
 

Que, a su vez el Reglamento para la Comercialización de Combustibles Líquidos 
y Otros Productos Derivados de los Hidrocarburos, aprobado por Decreto Supremo N° 
030-98-EM, dispone en el artículo 58° que las personas que realizan actividades de 
Comercialización de Hidrocarburos deben mantener vigente una Póliza de Seguro de 
Responsabilidad Civil Extracontractual, que cubra los daños a terceros en sus bienes y 
personas por siniestros que pudieren ocurrir en sus instalaciones o medios de 
transporte, según corresponda; 
 

Que, resulta pertinente modificar el artículo 111° del Reglamento de Seguridad 
para el Transporte de Hidrocarburos con el fin de hacer compatible dicha norma con lo 
establecido en el artículo 58° del Reglamento para la Comercialización de Combustibles 
Líquidos y Otros Productos Derivados de los Hidrocarburos; 
 

Que, asimismo, la modificación del artículo 111° del Reglamento de Seguridad 
para el Transporte de Hidrocarburos evitará que existan campos de yuxtaposición 
entre las coberturas requeridas por las normas del subsector hidrocarburos y otros 
regímenes de seguro obligatorio establecidos por la Ley, como es el caso del Seguro 
Obligatorio de Accidentes de Tránsito – SOAT, previsto en la Ley General de 
Transporte y Tránsito Terrestre,  Ley N° 27181, y reglamentado por el  Reglamento 
Nacional de Responsabilidad Civil y Seguros Obligatorios por Accidentes de Tránsito, 
aprobado por Decreto Supremo N° 024-2002-MTC; 
 



Que, de lo expuesto se advierte que es necesario eliminar requisitos que 
constituyan barreras para la competitividad de los agentes del mercado vinculados a 
las actividades de transporte de hidrocarburos; 
  

Que, finalmente, resulta necesario precisar que el seguro exigible para las 
actividades de transporte de Gas Licuado de Petróleo seguirá rigiéndose por lo 
dispuesto en el Reglamento para la Comercialización de Gas Licuado de Petróleo, 
aprobado por Decreto Supremo N° 01-94-EM; 
  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 3° y 76° de la Ley Orgánica de 
Hidrocarburos, Ley N° 26221; 
  
         DECRETA: 
  

Artículo 1°.- De la modificación 
Modifíquese el artículo 111° del Reglamento de Seguridad para el Transporte 

de Hidrocarburos, aprobado por el Decreto Supremo N° 026-94-EM, en los siguientes 
términos: 
  

“Artículo 111°.- Disposiciones sobre el seguro 
Cada Propietario u Operador de un vehículo motorizado dedicado al 

transporte de hidrocarburos debe proporcionar una cobertura de seguro y 
presentar en forma periódica evidencia sustentatoria de su vigencia sobre lo 
siguiente: 
 

- Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito (SOAT); 
- Seguro de Responsabilidad Civil Extracontractual, que brinde cobertura 

por accidentes ocasionados a consecuencia de las actividades de 
transporte de hidrocarburos, sobre lo siguiente: 

 
a) Daños personales a terceros, en aquello que exceda la cobertura del 

SOAT; y 
b) Daños materiales a terceros. 

 
Las características y los montos mínimos del seguro de responsabilidad civil 

extracontractual, expresados en Unidades Impositivas Tributarias – UIT vigentes a la 
fecha de contratar o renovar la póliza, serán los establecidos mediante la Resolución 
Ministerial que para tales efectos emita el Ministerio de Energía y Minas.” 
  

Artículo 2°.- De la determinación de los montos mínimos del seguro 
Mientras no se emita la Resolución Ministerial estableciendo las características y 

los montos mínimos del seguro de responsabilidad civil extracontractual a que hace 
referencia el segundo párrafo del artículo 111° del Reglamento de Seguridad para el 
Transporte de Hidrocarburos, modificado por el presente Decreto Supremo, será de 
aplicación a los propietarios u operadores de vehículos motorizados dedicados al 
transporte de combustibles líquidos derivados de los hidrocarburos lo dispuesto en la 
Resolución Directoral N° 0134-2001-EM/DGH. 



 
Artículo 3°.- Del seguro para el transporte de Gas Licuado de Petróleo 
El seguro exigible para las actividades de transporte de Gas Licuado de Petróleo 

seguirá rigiéndose por lo dispuesto en el Reglamento para la Comercialización de Gas 
Licuado de Petróleo, aprobado por Decreto Supremo N° 01-94-EM. 
  

Artículo 4°.- Del refrendo 
El presente Decreto Supremo será refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros y el Ministro de Energía y Minas. 
 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta días del mes de diciembre 
del año dos mil tres. 

 
ALEJANDRO TOLEDO 
Presidente Constitucional de la República 
 
CARLOS FERRERO COSTA 
Presidente del Consejo de Ministros 
 
HANS FLURY ROYLE 
Ministro de Energía y Minas 
 
24280 

  
 
 


